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Regeringen har avlbtit en proposition tili riksdagen 
med förslag till iag om ändring av 2 och 10 S f  lagen 
om statens pensioner (RP 162/88). 

1 propositionen föreslds att StPL ändras sd, att 
arbetstagare som anstallts i statens tjänst utom- 
lands inte på basis av en och sama anställning f d r  
tvb av varandra oberoende pensioner. Eniigt försla- 
get skall en pension frbn utiandet avdras frbn den 
pension sorn enligt lagen om statens pensioner 
bevilj as f inska medborgare. 

A andra sidan skall lagen enligt förslaget ändras 
sd, att den inte galler andra an finska medborgare 
som anstallts i statens tjanst utomlands. Utgangs- 
punkten för anordnandet av pensionsskydd för  dem 
som blir utanför tillampningen av StPL föreslds 
vara den, att pensionsckyddet anordnas i statione- 
ringslandet. Är den pension sorn dessa medborgare 
fAr f r h  det land där de arbetar inte tillfreds- 
ställande i jämförelse med pensionsskyddet eniigt 
StPL, skall det vara möjligt att komplettera deras 
pensionsskydd med en extra pension frdn Finland. 
Denna extra pension skall factställas enligt ett 
statsrddsbeslut som utfardas i samband med refomen. 

Därtill skall 2 § StPL enligt propositionen ändras 
sb, att aven tjänstgöringsförh&llanden kortare än 
en mhad under vissa förutsattningar ckall berättiga 
till pension. Sddana tjänctgöringsförhållanden som 
under minst tre kalendermdnader i följd varat 
kortare tid an en mainad sammansl& vid tillämpning 
av StPL till ett tjänstgöringsförhållande, p b  mot- 
svarande sätt som enligt stadgandena i 1 § APL. Sam- 
tidigt föreslbs ett slopande av det stadgande i StPL 
enligt vilket lagen oberoende av förvarvsinkomster 
tillämpas p6 dem vilkas regelbundna arbetstid ar 
minst 20 timmar per vecka. 

Lagen avces träda i kraft 1.3.1989. 
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Regeringens proposition till Riksdagen med förslag till lag 
om ändring av 2 och 10 00 lagen om statens pensioner 

PROPOSITIONENS HUVUDSAKLIGA INNEMLL 

I denna proposition föreslh att lagen om 
statens pensioner ändras sA att arbetstagare, 
sorn anställts i statens tjänst utomlands inte pA 
basis av en och samma anstälining fAr tvA av 
varandra oberoende pensioner. Eniigt förslaget 
skall en pension f r h  utlandet eller motsvaran- 
de förmAn avdras frAn den pension som edigi 
Iagen om statens pensioner beviIjas finska 
medborgare. Dessutom föreslb att lagen orn 
statens pensioner ändras, sA att den inte gziiler 
andra i utlandet anstäilda personer än finska 
medborgare. Är det pensionsskydd som dessa 
erhAlIer frAn det land de arbetar i inte tiilfreds- 
ställande i järnförelse med pensionssk yddet 
enligt Iagen om statens pensioner, skall det 
vara möjligt att komplettera deras pensions- 
skydd med en extra pension frin Finland. 
Denna extra pension skall fastställas enligt ett 
statsrAdsbeslut, som utfärdas i samband rned 
reformen. 

I propositionen föreslh ytterligare att stad- 
gandena i Iagen om statens pensioner ändras 
sa, at? pension pa vissa vilIkor kan intjänas 
även pA grundval av anstäIlningsförhAllanden 
som är kortare än en manad. Det föreslAs att 
ändringen skali genomföras s i ,  att sAdana 
anställningsförhhllanden sorn under tre kalen- 
dermanader i följd varat kortare tid än en 
m h a d  sammanslas tilI ett anstilllningsförhal- 
lande när lagen om statens pensioner tillämpas. 
Förändringen kommer att förbättra pensions- 
skyddet för de förrnanstagare sorn upprepade 
g h g e r  är anstdlda hos staten och som pA 
grund av variationerna i anstäilningsförhallan- 
denas längd helt eller delvis blir utan arbets- 
pensionskydd. 

fropositionen ansluter sig tilI 1989 ars bud- 
getproposition och avses bli behandlad i sam- 
band med den. 

Avsikten är att ändringarna skall träda i 
kraft den 1 mars 1989. 

MOTIVERING 

1 .  N u l ä g e  o c b  f ö r e s l a g n a  ä n d -  rättigad till Aiders-, invalid- och arbetslös- 
hetsriension DA det sätt sorn stadgas i nämnda rinizar - 
iag. Beträff'ande medborgarskap finns inga 
begrgnsningar för tillämpningsomrAdet för 
stpL. Ej heIler har det regionda tillämp- 
ninasomrAdet för StPL bearänsats. Enlim aäl- 

1.1. Nuvarande pensionsriitt för arbetstagare 
sorn är anställd i statens tjänst utom- 
Iands 

Eniigt 1 0 (851/71) lagen om statens pensio- 
ner (280/66, StPL) b den som Star i tjänste- 
eHer arbetsförhAlIande eUer annat d&rmed jäm- 
förbart tj&utgörhgsförhUulande till staten be- 
38103313 

lande stadganden har saluida alla statsansräll- 
da rätt tiI1 pensionsskydd enligt StPL, oberoen- 
de av medborgarskap och oberoende av i vilket 
land arbetet i statens tjänst utförs. 
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Inom Finlands utrikesrepresentation arbetar 
ca 650 arberstagare, sorn anställts i utlandet i 
arbetsavtalsförhillande tiU staten. Deras sta- 
digvarande hemort ä r  StationeringsIandet. Av 
dessa är ungefär 150 personer finska medbor- 
gare. Oftast är de rnedborgare i stationerings- 
landet. De kan även vara rnedborgare i tredje 
land eller både finska rnedborgare och medbor- 
gare i något annat land elIer statslösa. Även 
inom andra förvaltningsomraden arbetar ett 
mindre antal anstälIda sorn antagits i statens 
tjänst utomlands. 

Sociaiskyddet för arbetstagare, sorn har an- 
stäUts i stationeringslandet, regleras av Iagstift- 
njngen i sAväl Finland som stationeringslandet. 
Om det finns en socialskyddskonvention med 
stationeringslandet, har där avtaiats om vilket 
Iands lagstiftning som skall tiIlämpas. För rner 
än häiften av de arbetstagare som anstailts i 
stationeringslandet har del blivit nödvändigt 
att ordna lagstadgat pensionsskydd i sistnämn- 
da Iand. Också beträffande personer sorn inom 
andra fiirvattningsområden anställts hos staten 
har rnan varit tvungen att uppta pensionsför- 
säkringar. Enligt gällande stadganden har A 
andra sjdan alla sratsanställda rätt tili pen- 
sionsskydd enligt StPL, oberoende av medbor- 
garskap och av i viiker land arbetet i statens 
tjänst utförs. Statsanställda utornlands f8r ssi- 
Iunda tämligen allmänt av  staten bekostad 
pension genom två olika pensionssystem pA 
basis av ett och samma anställningsförhdilan- 
de. 

Problemet rned dubbeit pensionsskydd gäIler 
inte den personal som skjckas frAn Finland till 
utlandet. I Wienkonvendonen om diplomatis- 
ka förbindeher (FördrS 4/70) och Wienkon- 
ventionen orn konsulära förbindelser (FördrS 
50/80) har avtalats b1.a. om bestämmeiser, 
enligt vilka beskickningarnas personal från den 
sändande staten är undantagna från bestäm- 
melserna om socialskydd i den rnottagande 
staten. Veterligen har det inte i ett enda statio- 
neringsland blivit nödvändigt att uppta pen- 
sionsförsäkring för personal som sänts tili 
finska beskjckningar. Veterligen har pensions- 
försäkring inte heller inom andra förvaltnings- 
omraden behövt upptas i stationeringslandet 
för personal som sänts från Finland. 1 de 
nämnda konventionerna har det dock inte 
överenskommits om atf personal, som anstalls 
j stationeringslandet, skall undantas f r h  det 
sociaiskydd, sorn gäiler i den mottagande sta- 

ten och sålunda inte helier från stadgandena 
om pensionsskydd. 

Många länder har utgått från stationerings- 
landet vid anordnandet av pensionsskydd för 
de arbetstagare som anstätls i stationeringslan- 
det. Vissa länder har dock ordnat pensions- 
skyddet för sina egna medborgare enligt sitt 
eget pensionssystern. 1 sådana fall dar pen- 
sionsskyddet ordnas i stationeringslandet men 
är otiIIräckIigt har mAnga Iander ansett det 
nödvändigt att skapa en möjlighet att bevilja 
pension som kompletterar pensionsskyddet i 
stationeringslandet. En dylik pension är i all- 
mänhet beroende av prövning. På detta sätt 
har b1.a. Sverige, Norge, Danmark, Belgien, 
USA, Österrike och Schweiz förfarit. I t.ex. 
Sverige har man skapat ett system genom vilket 
man försöker Astadkomma ett pensionsskydd 
som ungefär motsvarar pensionsskyddet enligt 
svensk lagstiftning om t j  änstemannapensioner. 

I m h g a  länder har man sAlünda försökt 
undvika -uppkomsten av ett dubbelt pensions- 
skydd. A andra sidan har man i allmänhet 
försökt att för arbetstagare, sorn anställs i 
stationeringslandet, trygga möjljgheterna tilt 
et t pensionssk ydd som kan anses tillräckljgt . 
Inte heIIer för Finlands del kan ett anordnande 
av dubbIa förmåner anses ändamåhenligt, var- 
ken i princjp eller frAn statsfinansiel1 synvinkel 
setr. Därför bör man utg8 frsin atr uppkomsten 
av ett dubbelt pensionsskydd skail förhindras. 
Utgingspunkten bör dessutom vara att de ar- 
betstagare som anställs i stationeringslandet 
skaI1 garanteras ett pensionsskydd som kan 
anses tiilräckligt. 

Såsom ovan har konstaterats är ca ISO, dvs. 
drygt 20 %, av  de arbetstagare vid Finlands 
utrikesrepresenfation sorn anställts i utlandet 
finska medborgare. Finska medborgare, som 
anställs i stationeringslandet, har fastare band 
till Finland än övriga personer, som anstsills i 
stationeringslandet. De finska medborgarna 
har eventueilt tjdigare bott och arbetar i Fin- 
land. Dessutom är det möjligt att de efter 
anställningen komrner tillbaka tilI Finland. Sk- 
Iunda bör de finska medborgare som anställs i 
stationeringslandet försättas i sarnma ställning 
beträffande socialskydd och salunda även i 
friga om pensionsskydd sorn övriga finska 
medborgare. Andra i stationeringslandet an- 
ställda än finska rnedborgare har däremot 
fastare band till stationeringslandet, där de i 
aIlmänhet även har andra anställningsförhil- 
landen före eller efter anstälhingen hos finska 
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staten. Det bör noteras att en person som mot 
sin vilja erhåller utländskt medborgarskap, inte 
förlorar sitt finska medborgarskap. Enligt 8 5 
(584/84) medborgarskapslagen (401 /68) 
förloras finskt medborgarskap därernot av den 
som förvärvar utländskt medborgarskap på 
ansökan eller genom anmälan eller sedan han 
därtill friviiligt gett sitt uttryckliga samtycke. 
Sglunda är det rnotiverat att betrakta frågan 
orn pensionsskydd skilt för sig för finska 
medborgare och för andra än finska medbor- 
gare, då de anstäIls hos staten i stationerings- 
landet. 

1.2. Förestagna ändringar i pensionsrätten 
för arbetstagare sorn anställs i statens 
tjänst utomlands 

1.2.1. Finska medborgare sorn anställs i 
statens rjänst utomlands 

Det är rnotiverat att rätten till pension enligt 
StPL bibehålls för finska medborgare, som 
anställs i stationeringslandet. Därernot kan det 
inte anses ändarnalsenligt att för dem på basis 
av en octi sarnma anställning anordna pen- 
sionssk ydd genom två olika pensionss ystem. 
Pensionsskyddet eniigt StPL kan för de finska 
medborgare som anställs i stationeringslandet, 
anses utgöra ett IämpIigt och tiilräckligt pen- 
sionssystern. Det vore av behovet pAkaltat att 
det pensionsskydd som föijer av pensionsför- 
säkring, som upptagits i stationeringslandet , 
kunde beaktas då förmånstagaren beviljas pen- 
sion enligt StPL för samma anställning. 

Med anledning av det ovan anförda föreslis 
att 10 9 4 mom. StPL ändras, så att från 
pension enligt StPL avdras pension eller rnot- 
svarande förmån som frin utlandet tillkomrner 
ovan avsedd förminstagare, till den del pen- 
sionen eller förmånen baserar sig på samma 
anstälhingstid som pensionen enligt St PL. Dii 
såväl pensionerna från Finland sorn från utlan- 
det beaktas skall förminstagaren enIigt för- 
slaget ha rätt till å ena sidan ett sammanlagt 
pensionsskydd på minst StPL-niva och å andra 
sidan till ett samrnanlagt pensionsskydd pA 
åtminstone den nivå sorn det lagstadgade pen- 
sionsskyddet i stationeringslandet innebär. 

Om det finns en socialskyddskonvention 
med stationeringslandet kan där finnas stad- 
ganden, enljgt vilka finska medborgare sorn 
anställts i stationeringslandet omfattas av sta- 

tioneringslandets pensionsskydd eller finsk 
medborgare kan ha rätt att välja sitt pensions- 
skydd antingen fr ln  stationeringslandet eller 
enligt StPL. Om finsk medborgare enligt ett 
stadgande i konventionen omfattas av statione- 
ringslandets pensionsskydd, skall konventionen 
dock tolkas så att förmånstagaren inte utesluts 
från StPL:s tillämpningsområde, om inte an- 
nat i konventionen särskilt sradgas. Om finsk 
rnedborgare väljer stationeringslandets lagstift- 
ning, skall han inte tängre omfattas av StPL. 

I vissa fall kan förmånstagaren själv ha 
bekostat en del av premierna för en pensions- 
försäkring, sorn upptagits i stationeringslandet. 
I dessa fall är dock arbetstagarens andel av 
premierna ringa och det är svårt att fran den 
pension som betalas från stationeringslandets 
sida avskilja en sådan del som skulle rnotsvara 
dem. Sålunda vore det ändamålseniigt att från 
pensionen eniigt StPL alltid avdra pensionen 
från stationeringslandet då det är friga om en 
pensionsförsäkring, i vars kostnader staten har 
delragit . 

1 vissa länder består pensionsskyddet av ett 
avgånsbidrag, som betalas i form av en en- 
gångsersättning. Ett dyiikt avgingsbidrag fast- 
ställs i allmänhet på sarnma sätt som pensionen 
enligt antalet anställningsår och Iönens storlek. 

Sglunda bör även en dylik förmån, sorn 
motsvarar pension, kunna beaktas vid faststäl- 
landet av storleken hos pension enligt StPL. 
Avgångsbidraget kan naturligtvis inte avdras 
p i  en gång från den månatliga pensionen eniigt 
StPL, eftersom det i allmänhet rnotsvarar en 
pension, som skaII utbetaias under många år. 
Det föreslås därför att avgångsbidraget skall 
beaktas under en föijd av år så att från 
pensionen enligt StPL per gång avdras en 
sådan del av avggngsbidraget som motsvarar 
den pension som skuIle utbetalas per månad. 

i .2.2.  Andra än finska medborgare sorn 
anställs i stafens tjänst urarnlands 

Det föreslås aft utgångspunkten skall vara 
att pensionsskyddet för andra än finska rned- 
borgare, sorn anställs i statens tjänst utom- 
lands, skal! ordnas i stationeringstandet. Detta 
skulle motsvara det förfarande som andra 
länder iakttar och frgn vilket det inte finns skäl 
att avvi ka för Finlands del. Såtunda föreslås en 
ändring av 2 0 1 morn. StPL så att lagen inte 
längre gäller annan anställning i statens tjänst 
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uiomlands än anställning av finska rnedborga- 
re. Innehar den anställda även finskt medbor- 
garskap, skall dock hans anställning omfattas 
av StPL. 

Orn de? finns en socialskyddskonvention 
med stationeringslandet, kan där finnas ett 
stadgande, enligt vilket andra än finska med- 
borgare, sorn anställts i stationeringsiandet, 
ornfattas av StPL eIIer de har rätt att väija 
StPL. 1 shdant fall asidosätter socialskydds- 
konventionens stadgande StPL:s stadganden 
eniigt StPL 28 @ 2 mom. och annan än finsk 
medborgare som anställts i stationeringslandet 
omfattas av StPL. 
Om en person endast ornfattas av pensions- 

skyddet i stationeringslandet, kan detta i vissa 
faI1 Ieda till att hans eller hennes pensions- 
skydd inte är tillfredsstrillande i jämförelse 
med pensionsskyddet enligt StPL. Det kan 
närnligen hända att pensionsskydd helt saknas j 
stationeringslandet eller att det pA ett avsevärt 
sätt är sämre än pensionsskyddet enligt StPL. 
Även om pensionsskyddet i dessa fall är tili- 
fredsstälIande eniigt loka1 mdttstock, vore det 
dock rnotiverat at t möj liggöra en kornplet te- 
ring av pensionsskyddet genom en extra pen- 
sion fr&n Finland. En dylik komplettering av 
det lokala pensionsskyddet har även en positiv 
effekt på möjiigheterna att anställa kompetent 
personal för ifragavarande uppgifter. 

Avsikten är att regeringen i motiveringen tili 
budgetpropositionen skaI1 föresla att det anslag 
sorn reserveras för extra pensioner skall kunna 
användas till extra pensioner, som betalas till 
andra än finska medborgare som anställs 
utomlands, om det pensionsskydd dessa fAr i 
stationeringslandet inte är tillfredsstäliande i 
jämförelse med pensionsskyddet enIigt StPL. 
Avsikten är dessutom att utfärda ett sratsrads- 
beslut om ifragavarande extra pensioner. 

Eftersom det Iokala pensionssystemet på ett 
avgörande sätt kan avvika frAn förminerna 
enIigt StPL, kan det i vissa fail vara svart atr 
erh8lla uppgifter orn vad det lokala pensions- 
skyddet innebär. Av denna aniedriing bör 
komplet teringen av det lokala pensionssk yddet 
med pension frAn Finland kunna ske srnidigt, 
fastän de uppgifter om pensionsskyddet i sta- 
tioneringslandet sorn erhAlIs eventuellt är brist- 
fälIiga. Härvid kunde även det system som 
utvecklats i Sverige användas, dvs. ett system 
som tabellför pensionssystemens niva i olika 
stationeringsländer. Prövningen kommer 
främst att gäIla pensionens storlek, dvs. den 

summa sorn skaI1 avdras fran StPL-pensionen 
tiI1 föfjd av pensionen frAn stationeringslandet. 
Avsikten är att extra pension i praktiken skaII 

betalas i de fall da pensionen frAn statione- 
ringslandet enIigt utredning inte är tillfredsstäl- 
lande i jämförelse med pension enligt StPL. 

Avsikten är att den extra pension som bevil- 
jas frAn Finland skall kunna vara Aiders-, 
invaIid- elier familjepension. Förutsät tningarna 
för en dyiik pension och de aIlmänna grunder- 
na för pensionen skall fastställas utgdende frAn 
StPL i tillämpiiga delar. 

I praktiken har del förekommit mycket kor- 
ta arbets förhallanden hos arbetstagare som 
inte är finska medborgare och som anstäilts i 
stationeringslandet . Dessa arbetsförhaliandens 
betydelse för pensionsskyddet är synnerIigen 
ringa. Eftersom en stor del av de pensionsan- 
sökningar som skall handläggas kan komma 
att beröra sAdana är de? ändamalsenligt att för 
erhallandet av extra pension uppstälIa krav pa 
längre anstälhingstider än vad sorn stadgas i 
StPL. Avsikten är sdlunda att en tiII pensions- 
tid hänförlig oavbruten anstähing orn minst 
sex manader omedelbart före pensionsfallet 
skall bli ett vilkor för extra invalid- och 
familjepension. Beträffande Aiderspension 
skall förutsättas en tiI1 pensionstid hänförlig 
anställningstid om samrnanlagt rninst fem Ar. 
Om anstäIlningen upphör i pensionsiddern 
skall det för Alderpension räcka med en till 
pensionstid hänförlig oavbruten anstäIlningstid 
om ?vA Ar omedelbart före pensionsfallet. 

Det vore ändarnAIsenligt om den extra pen- 
sionen kunde betalas i form av en engAngser- 
sättning i sådana fall där pensionsbeloppet är 
ringa eIler där det annars föreligger särskilda 
skäl härtill. PA detta sätt vore det möjligt att 
ordna verkställigheten av pensionsskyddet ra- 
tioneIlt pa en g h g ,  varvid behovet av ati 
uppdatera pensionsuppgifterna och registrera 
dem efter det att anstälhingen upphört kunde 
undvikas. 

1.3. Pensionsrätt pii grund BV anställnings- 
förhillanden som är kortare än en 
mhad 

För att anställningstiden skaI1 räknas sorn 
pensionstid förutsätter Iagen orn statens pen- 
sioner (280/ 66) att anställningsförhAIlandet 
har fortghtt utan avbrott minst en mdnad. 
Lagen gäller dock inte en anstäflning där 
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förmhtagarens förvärvsinkomst inte är i me- 
deItal minst 818,24 rnk per mAnad (uttryckt 
enligt 1988 Ars indexnivA) eller den regeIbund- 
na arbetstiden minst 20 timmar per vecka. 
Dessa krav som ställs för anställningsförhtil- 
iande som berättigar till pension är desarnma 
sorn i Iagen om pension för arbetstagare (395/ 
61). 

Kravet pA att ett anstäilningsförhAllande 
skall ha fortgAtt utan avbrott i minst en rnhnad 
har medfört problem för de förmanstagare i 
kortvariga anstäIlningsförhAllanden som inte 
omfattas av lagen om pension för arbetstagare 
i kortvariga arbetsförhallanden (1 34/62). 

Även om en förmanstagare regeIbundet är j 
arbete kan han, dA anställningsförhHllandenas 
längd varierar, heIt eIIer delvis bIi utan pen- 
sionsskydd. Som exempel pA dylika anställ- 
ningsförhAIlanden kan nämnas semester- o.a. 
vikariat. En person kan upprepade glinger 
sköta dylika vikariat sA, att Atminstone en del 
av dem är kortare än en manad. 

Fastän man i pensionspraxis har försökt 
lindra missförhaliandena i gälIande lag sh att 
rnan vid behandlingen av pensionsansökningar- 
na har betraktat anställningar som följt nästan 
efter varandra som en anstäilning utan avbrott, 
kan det rddande Iäget jnte anses tillfredsstäl- 
lande. Av denna anledning föreslis at? 2 0 
lagen om statens pensioner ändras sA att även 
anstälIningsförhAilanden som är kortare än en 
manad, berättigar tilI pensionsskydd pA vissa 
viilkor. Ändringen genomförs genom att till 
paragrafen fogas ett nytt stadgande enligt vil- 
ket anstäIlningsförhAllanden som fortglitt kor- 
tare tid än en m h a d  sammanräknas tiI1 ett 
anstäIlningsförh Allande vid tillämpningen av 
lagen. De olika anstäilningarna skall dock vara 
Aterkommande och regeibundna i sAdan grad 
att de, sedda sorn en helhet, har betydeise för 
pensionsskyddet. Av denna anledning skall det 
förutsättas att förmanstagaren har haft dylika 
korta anställningsförhfillanden under minst tre 
kalendermcinader j föijd och att inkomsterna 
av dem under varje kalendermanad stiger tiil 
minst det belopp som stadgas i 2 Q 1 mom. 
Detta är enligt 1988 Ars indexnivh 818,24 mk 
per mdnad. Dessutom skall det förutsättas att 
förmanstagaren har varit i arbete minst 20 
timmar per kdendermanad. 

Enligt gällande stadganden ornfattas ett an- 
sti4liningsförhAlIade, som har fortgatt en ka- 
lendermanad, av lagen orn statens pensioner 
oberoende av förvärvsinkomsternas storlek, 

om den regeibundna arbetstiden är minst 20 
tirnmar per vecka. För närvarande omfattas 
sadana anställningsförhålfanden där den regel- 
bundna arbetstiden är minst 20 timmar per 
vecka nästan utan undantag av lagen redan pci 
grund av förvärvsinkornsternas storlek. Av 
denna anledning föreslas att den nu berörda 
regein slopas. 

De föreslagna ändringarna motsvarar de 
ändringar som gjorts i lagen om pension för 
arbetstagare genom en lag (38/87) om ändring 
av 1 5 lagen om pension för arbetstagare, som 
trädde i kraft den 1 februari 1987. 1 regering- 
ens proposition med förslag till lag om ändring 
av 1 0 Iagen om pension för arbetstagare 
(Reg-prop. 220/ 1986 rd.) har det konstaterats 
att motsvarande ändringar mAste införas ocksA 
i pensionssystemen för den offentliga sektorn. 

2 .  Ä r e n d e t s  b e r e d n i n g  

i oktober 1981 avlät regeringen till riksdagen 
en proposition med förslag tiil lag angaende 
ändring av lagen om statens pensioner 
(Reg.prop. 177/1981 rd.), i viiken föreslAs 
b1.a. stadganden orn att StPL inte skall gäIla 
utländsk medborgares anställning utomlands. 
Vid riksdagsbehandlingen ansags det att pro- 
positionen inte innehöll tiIlräckligt med uppgif- 
ter orn ifragavarande personer och inte heller 
om deras rätt tili annan pension än pension av 
finska staten. Det blev oklart om de personer 
som förlorar sin pensionsrärt enligt StPL fAr 
ett tillräckligt pensionsskydd frin annat hAl1. 
Av denna anledning förutsattes det i riksdagen 
att regeringen vederbörfgen utreder frigorna i 
anslutning tilI ifrhgavarande personers pen- 
sionsrätt och, sedan utredningen färdigstälits 
tiil riksdagen avliter en proposition med för- 
slag till de Atgärder som utredningen eventuellt 
ger anledning till. Regeringens proposition 
förkastades till de delar som gällde en begräns- 
ning av titlämpningsornridet för StPL . 

Statsrevisorerna har i sin berättelse för Ar 
1983 (sid. 13) fäst uppmärksamhet vid att 
personer, som i stationeringslander anstälIts 
vid Finlands utrikesrepresentation, anses om- 
fattas av StPL medan å andra sidan statione- 
ringsländerna altt oftare förutsätter att pen- 
sionsskyddet för dessa personer skall ordnas 
även i enligbet rned sociaIskyddet i statione- 
ringslandet . PA detta sätt tillförsäkrar Finland 
dessa personer ett dubbeh pensionsskydd pti 
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basis av ett och samma anställningsförhållan- 
de. Statsrevisorerno förutsatte att utrikesminis- 
teriet i samråd med finansministeriet utreder de 
fragor som gäller dessa personers pensionsrätt 
och efter utredningen avlater en proposition till 
riksdagen rned försIag till de åtgärder som 
behövs för att avhjälpa missförhållandet. 

Ärendet har beretts vid siatens delegation 
för pensionsärenden, där de centralorganisa- 
tioner som representerar statens personal är 
företrädda. i beredningen av ärender har dess- 
utom deltagit en representant för utrikesminis- 
tedet . 

Förslaget om den pensionsrätt som i vissa 
fall skall beviljas för anställningsförhilIanden, 
som är korrare än en rninad, har beretts vid 
finansministeriet utgående från den nämnda 
propositionen med fördag til1 ändring av lagen 
om statens pensioner. 

3 .  P r o p o s i t i o n e n s  e k o n o m i s k a  
v e r k n i n g a r  

De ekonomiska verkningar som de f6resIag- 
na ändringarna får i fråga om pensionsrätten 
för utomlands anstäilda arbetstagare har be- 
räknats genom att man använt sig av uppgif- 
terna om avlöning och pension för de i utlan- 
det anställda arbetstagare i statens tjänst sorn 
beviljats pension enligt StPL under de senaste 
åren eller som uppnår pensionsålder före år 
1990. På basis av dessa uppgifter beriiknas de 
föreslagna ändringarna medföra en inbespa- 
ring av statens pensionskostnader om ca 5 5  OOO 
rnk det år ändringarna träder i kraft. Efter 
i kraftträdandet beräknas inbesparingen i pen- 
sionskostnaderna stiga rned ca 60 OOO mk per 
år och i början av 1990-talet rned ca 70 0oO mk 
per år. Sålunda beräknas staten kontinuerligt 
inbespara ca 650 OOO mk i året i pensionskost- 
nader när ändringarna kommer i balans efter 
mitten av 1990-talet. Av inbesparingen beräk- 
nas ca 10 TO gäIIa finska medborgare, som 
anstäils i utlandet, och ca 90 Vo andra än 
finska medborgare. 

De övriga föreslagna ändringarna beräknas 
under det första året rnedföra en ökning au 

statens pensionsutgifter med ca 50 OOO mk och 
när ändringarna efter ca 40 år har kornrnit i 
baIans skulie verkningarna som störst vara ca 
5 0 0  OOO rnk per år. 

Propositionen arisluter sig tiI1 statens budget- 
proposition för år 1989 och avses bli behand- 
lad i samband med den. 

4 .  I k r a f t t r ä d a n d e  

Lagen föreslas träda i kraft den 1 rnars 1989. 
För de arbetstagares det sorn har anställts i 

statens tjänst utornlands skall ändringarna 
tillämpas på pensionsfali, som har inträffat 
efter det att lagen har trätt i kraft. Ändring- 
arna kommer såtunda att gälIa även pen- 
sionskydd som har intjänats innan ändringarna 
har trätt ikraft. 1 praktiken syfrar förslaget 
dock endast till att avlägsna det dubbla pen- 
sionsskydd som i vissa fall uppkornmer hos 
arbetstagare sorn anställs i statens fjänst utom- 
iands. Dessutom bör det konstateras att enligt 
27 0 StPL är den som äger räit tiI1 pension i 
enlighet med StPL skyldig att underkasta sig 
vad som framdeles till äventyrs stadgas om 
beaktande av honorn samtidigt tillkommande 
pensioner vid beräkning av den i 10 Q 4 rnorn. 
StPL avsedda pensionens rnaximibelopp. 

Det torde vara oskäfgt, att på sådana i 
statens tjänst utomIands anställda utiänningar 
som har iångvarig anställning eller kort tid till 
pensionsåldern skall tiliämpas nya stadganden. 
Därför föreslås art på s8dana personer som har 
minst 20 Ars anställning eller högst fem år kvar 
till pensionsåldern tiIIämpas tidigare stadgan- 
den. Det finns 52 sidana personer. 

Der föreslås att stadgandet om den pensions- 
rätt som beviijas på grundval av anställnings- 
förhåilanden som är kortare än en månad 
tiilämpas si, att den tidsperiod orn minst tre på 
varandra följande kalendermånader sorn avses 
i förslaget börjar tidigast den dag Iagen träder i 
kraft. 

Med stöd av vad sorn har anförts ovan 
föreläggs Riksdagen följande lagförslag: 
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Lag  
om ändring av 2 och 10 $0 lagen orn statens pensioner 

I enlighet med riksdagens beslut 
ändms 2 $ 1 och 3 rnom. och I O  3 4 mom. lagen den 10 maj 1966 om statens pensioner 

(2 8 0 / 6 6), 
dessa lagrum sådana de lyder, 2 5 1 mom. i Iag a \  drn 26 juli  1985 (664/85) och 10 0 4 mom. i 

lag av den 23 december 1982 (f026/82) och iag a-, den 21 augusti 1987 (715:87). samt 
fogas tili 10 0 ,  ssdan den lyder i lag av den 9 maj 1986 (333/86}, lag av den 19 december 1986 

(964/86). laa av den 27 november 1981 (809/81). namnda lae av den 23 december 1982 och ,. - 
nämnda lag av den 21 augusti 1987, ett’nytt 

2 §  
Denna lag gälier inte: 
1)  anställning som börjar efter det förm8ns- 

tagaren fyllt 65 3r; 
2) anställning under den tid, för vilken 

förminstagaren på grundval av tjänste- eller 
arbets förhgllande eller företagarverksamhet 
uppbär ålderspension enligt denna lag eller 
annan Iag elier förordning, etler sAdan invalid- 
pension vars storlek fastställts med beaktande 
av den tid som 3terstår tilf pensionsåldern eIIer 
av motsvarande arbetsförtjänst; 

3)  anställning som beaktas för pension enligt 
lagen om sjömanspensioner (72/56) eller enligt 
lagen om pension för vissa konstnärer och 
redaktörer i arbetsförhgllande (662/85); 
4) anställning, i vilken förrnånstagarens ar- 

betsförtjänst i denna eller, om han samtidigt 
innehar två eller flera anställningar, i dessa 
sarnmanlagt i medeital understiger 8I8,24 mark 
i månaden; 

5 )  anställning, som utan avbrott har fortgitt 
konare tid än en rnfinad; och inte heller 

6) anstäilning utomlands i statens tjänst, orn 
den anstäilda inte är finsk medborgare. 
- - - - - - - - - - - - - -  

Vid tiilämpningen av denna lag anses en 
anställning ha fortgått utan avbrott minst en 
m h a d  även i sådana faI1 dA en förmånstagare 
under rninst tre kalenderrnhader i föijd varit 
anstäIld under kortare perioder än en rnanad, 
under förutsättning att förvärvsinkomsten för 
varje kalenderminad stiger till gtminstone det 
belopp som nämns i t mom. 4 punkten och 
förrnanstagaren har varit i arbete minst 20 
timmar per kalendermhnad. 

10 § 

De pensioner som har fastställts för varje 
anctällning skall samrnanräknas. Pensionernas 

- - - - - - - - - - - - - -  

I _  - 
5 mom. som följer: 

sammanlagda belopp fAr, om i morn. tilläm- 
pas, uppgå till högst 60 procent och, om 
pensionen beräknas rned tillämpning av 2 eller 
3 mom., til1 högst 66 procent av den högsta 
pensionsgrundande lönen för pension som be- 
räknas i enlighe? rned denna lag, då pensionsti- 
den är minst två år. Finns ej sådan pension, f i r  
pensionernas sammanlagda belopp dA I mom. 
tillämpas uppgå till högst 60 procent och d5 2 
eller 3 mom. tillämpas till högst 66 procent av 
den högsta pensionsgrundande Iönen för pen- 
sion som beräknas i enlighet med denna lag. 
Har en förmånstagare på grundvaI av  anställ- 
ning sorn har beaktats för en pension enligt 
denna lag räu til1 pension även med stöd av 
lagen om pension för arbetstagare i konvariga 
arbetsförhållanden, eller har han p5 grundval 
av anställning som avses i 5 $ 5 rnom. 2 eller 3 
punkten rätt tili pension även rned stöd av 
lagen orn pension för arbetstagare, eller har 
han pii grundval av verksamhet som avses i 6 $ 
1 mom. 3 punkten c-underpunkten rätt tilI 
pension från internationell organisation eller 
internationellt samarbetsorgan eller för upp- 
drag inom det internationella utvecklingssarn- 
arbetet rned beaktande av minst fem i r s  verk- 
samhet eller om han på grundval av anställning 
hos staten i egenskap av i utIandet anställd 
arbetstagare har rätt även till sådan pension 
eller rnotsvarande förmån från utlandet i vars 
kostnader staten har deltagit, avdras frhn pen- 
sion sorn betaias enligt denna lag: 

1) ett belopp som utgör 1/8 procent av den 
pensionsgrundande lönen för varje tilI pen- 
sionstiden hänförd rnånad, för vilken den in- 
komst som erhållits fran staten har beaktats 
för pension, som betalas enligt Iagen om pen- 
sion för arbetstagare i kortvariga arbetsförhbl- 
landen, samt dessutorn för sfidan tid rnellan 
invaliditetens e l e r  arbetslöshetens början och 
uppnhendet av pensionsAldern sorn räknats till 
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godo för pension enligt denna lag, orn den 
inkomst som svarar mot denna tid har beaktats 
för ovan nämnd pension och denna helt eller 
delvis grundar sig p i  inkomst av anställnjng 
hos staten; 

2) pension som betalas enligt lagen om 
pension för arbetstagare, tiI1 den del den 
grundar sig pA samma anställningstid som 
pension enIigt denna lag; 

3)  pension sorn betalas av internationell or- 
ganjsation eller internationellt samarbetsorgan 
elier sorn betalas pd grundvaIen av uppdrag 
inom internationellt utveckhgssamarbete, till 
den del den baserar sig pA andra premier än 
s8dana sorn uppburits hos förmanstagaren, 
och pA samma anställningstid som pension 
enligt denna Iag; och 

4) pension eIler motsvarande förmhn frAn 
utlandet pA grundvai av anstäilning hos staten i 
egenskap av i utlandet anstäild arbetstagare, 
tiH den del de baserar sig p i  samma anställ- 
ningstid sorn pension enligt denna lag; 

varvid inte beaktas avdrag som tiH följd av 
andra pensioner och ersättningar skdl göras 
frln pension som betalas enligt Iagen om 
pension för arbetstagare. AngAende pensionens 

maximibelopp gäller i övrigt vad sorn stadgas 
nedan. 

FörmAn, sorn rnotsvarar i 4 mom. 4 punkten 
avsedd pension, avdras frAn pension, varom 
stadgas i denna lag, j enlighet med de beräk- 
ningsgrunder som har faststälhs av finansmj- 
nisteriet . 

Denna lag träder i kraft den 

Markbeloppet i 2 0 1 mom. 4 punkten i 
denna lag motsvarar i 9 8 förordningen orn 
pension för arbetstagare avsett löneindextal för 
Ar 1988. 

2 0 1 mom. 6 punkten och 10 0 4 och 5 
mom. i denna lag tillämpas pA pensioner som 
gmndar sig pA pensionsfaI1 viIka inträffat me- 
dan lagen är i kraft, dock sA, att om en 
arbetstagare som har tagits i statens tjänst 
utomlands har, dB lagen träder i kraft, haft 
sldan anstäilning i minst 20 drs tid eller tid 
kvar till pensionsAldern högst fem dr, tillämpas 
tidigare stadganden. 

2 0 3 rnom. denna Iag tillämpas pd anställ- 
ning efter lagens ikraftträdande. 

19 . 

Helsingfors den 7 oktober 1988 

Republikens President 

MAUNO KOIVISTO 

Minister Ulla Puolanne 



1988 rd. - RP nc 152 9 

Biiaga 

La&! 
om äadring av 2 och 10 $8 Iagen om statens pensioner 

1 eniighet med riksdagens beslut 
ändras 2 0 1 och 3 mom. och 10 0 4 mom. lagen den 20 maj 1966 om statens pensioner 

(280/M), 
dessa Iagrum sAdana de Iyder, 2 0 1 mom. i lag av den 26 juli 1985 (664/85) och 10 4 4 rnom. i 

lag av den 23 december 1982 (1026/82) och iag av den 21 augusti 1987 (715/87), samt 
fogas tiil 10 å, sadan den Iyder i lag av den 9 maj 1986 (333/86), lag av den 19 decernber 1986 

(964/86), lag av den 27 november 1981 (809/81), nämnda Iag av den 23 december 1982 och 
nämnda lag av den 21 augusti 1987, ett nytt 5 mom. som följer: 

Gäilande lydeise Föraiagen iydeke 

2 9  
Denna lag gtlIler inte 
anstähing som begp t  efter det förrnhsta- 

garen fyllt 65 b; 
anstalning under den tid, för vilken 

fömdnstagaren pA grundval av tjänste- eller 
arbetsförhalande eller företagarverksamhet 
uppbk aderspension enligt denna lag eller 
annan lag eller förordning, eller sadan invaiid- 
pension vars storlek faststiilh med beaktande 
av den rid som Atersth till pensionsAldern eller 
av motsvarande arbetsförtjänst; 

anställning som beaktas för pension enligt 
lagen om sjömanspensioner (72/56) eller enligt 
iagen om pension för vissa konstnarer och 
redaktörer i arbetsförhAlIande (662/85); ei hel- 
ier 

anstalning, i vilken förmhstagarens arbets- 
förtjänst i denna eller, orn han samtidigt inne- 
har tvd elIer flera anstalningar, i dessa sam- 
manlagt i medeItal understiger 90 mark i m h a -  
den. 

_ - - - - - - - - - - - - -  
Utan hinder av vad i 1 rnom. stadgats skall 

denna lag oberoende av arbetsförtj8nstens be- 
lopp t i l lhpas ,  om den ordinaric arbetstiden i 
anstälhingen eller, dA förmhnstagaren sarnti- 
digt innehar tvh eiler fiera anstäIlningar, i dem 
sammanlagt utgör 20 timmar i veckan. 

Denna lag giiller inte: 
i) anställning som börjat efter det förmans- 

tagaren fyllt 65 Ar; 
2) ansttlIlning under den tid, för vilken 

förmhnstagaren pA grundval av t jas te -  eiIer 
arbetsförhAlIande eller företagarverksamhet 
uppbär Aiderspension enligt denna lag eller 
annan lag eiler förordning, eiier sadan invaiid- 
pension vars storlek fastställts med beaktande 
av den tid som AterstAr till pensionsaldern eller 
av rnotsvarande arbetsförtjänst; 

3) anstäHning som beaktas för pension eniigi 
Iagen om sjömanspensioner (72/56) eller enligt 
lagen om pension för vissa konstnärer och 
redaktorer i arbetsförhuande (662/85); 

4) anställning, i vilken förmhstagarens ar- 
betsförtjänst i denna eller, om han samtidigt 
innehar tv6 eIler flera anställningar, i dessa 
sammaniagt i medeltd understiger 818,24 mark 
i mhaden;  

5) anställning, som uran avbrott har fortghtt 
koriare iid än en mhnad; och inte heiler 

6) ansiäilning uiomiands i statens Gänst, orn 
den anstälida inte är finsk medborgare. _ _ _ _ _ - - - - - - - - -  

Vid iiilämpningen av denna lag ansa en 
anstälining ha fortgritt utan avbrott minst en 
mhnad även i shdana faii d& en förmhnsiagare 
under mimt tre kaiendermdnader i f0Od varii 
ansiäiid under korrare perioder än en mhnad, 
under fönrtsättning ait f&rv&vsinkomsten för 
varje kalendermdnad stiger till htminstone det 

2 3810331 
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Föresiagen iydeise 

belopp sorn nämns i i mom. 4 punkten och 
förmhnstagaren har varit i arbere minst 20 
timmar per kalendermånad. 

- - - - _ - - - - - - - - -  
De pensioner som har fastställts för varje 

anstäIlning skall samrnanräknas. DA pensionen 
beräknas rned tillämpning av 1 mom. fAr 
pensionernas maximibelopp vara högst 60 pro- 
cent och dA pensionen beräknas med tillämp- 
ning av 2 eller 3 mom. högst 66 procent av den 
högsta pensionsgrundande Iönen för pension 
som beräknas i enlighet med denna Iag, när 
pensionstiden är minst tvA Ar.D8 sadan pension 
inte finns, fAr der sammanlagda beloppet, om 
pensionen beruknas med tillämpning av 1 
mom., vara högst 60 procent och, om den 
beräknas med tiilämpning av 2 eIler 3 mom., 
högst 66 procent av den högsta pensionsgrun- 
dande lönen för pension som beräknas j enlig- 
het rned denna lag. Har en fönniinstagare pA 
grundval av anstäilning som beaktats för en 
pension enligt denna lag rätt rilI pension även 
med stöd av lagen om pension för arbetstagare 
i kortvariga arbetsförhAllanden, elIer har han 
pA grundval av anstäIlning som avses i 5 0 5 
rnom. 2 eiler 3 punkten rätt till pension även 
rned stöd av lagen om pension för arbetsta- 
gare, eller har han pA grundvai av verksamhet 
sorn avses i 6 0 1 mom. 3 punkten c-under- 
punkten rätt till pension frAn internationeil 
organisation eller intemationellt samarbetsor- 
gan eller för uppdrag inom det internationeIIa 
urvecklingssamarbetet pA grundval av minst 
fem hrs verksamhet, avdras frAn pension sorn 
betalas enligt denna lag 

1) etf belopp som utgör 1/8 procent av den 
pensionsgrundande Iönen för varje till pen- 
sionstiden hänförd manad, för vfken den in- 
komst sorn erMIlits fr&n staten har beaktats 
för pension som betalas eniigt lagen om pen- 
sion för arbetstagare i kortvariga arbetsförh81- 
landen, samt dessutom för sAdan tid melian 
invaliditetens eller arbetslöshetens början och 
uppnaendet av pensions8Idern som räknats till 
godo för pension enligt denna lag, om den 
inkomst som svarar mot denna tid har beaktats 
för ovan nämnd pension och denna helt elIer 

- - - - - - - - - - - - - _  
De pensioner som har fastställts för varje 

anställning skall sammanräknas. Pensionernas 
sammaniagda belopp fdr,  orn i mom. tiiiäm- 
par, uppgci tili högst 60 procent och, om 
pensionen beräknas med tillämpning av 2 eIIer 
3 mom., till högst 66 procent av den högsta 
pensionsgrundande lönen för pension som be- 
räknas i eniighet rned denna lag, dci pensionsti- 
den är minst tv8 i r .  Finns ej sddan pension, fAr 
pensionernas sammaniagda belopp dA 1 mom. 
tillärnpas uppgri tili högst 60 procent och dri 2 
eller 3 rnom. tillämpus tilf högst 66 procent av 
den högsta pensionsgrundande lönen för pen- 
sion som beräknas i eniighet rned denna Iag. 
Har en förmanstagare pA grundvd av anstäH- 
ning som har beaktats för en pension enIigt 
denna lag rätt till pension även rned stöd av 
lagen om pension för arbetstagare i kortvariga 
arbetsförhiilanden, eller har han pA grundval 
av anstrilhing som avses i 5 6 5 mom. 2 eller 3 
punkten rätt tiH pension även rned stöd av 
Iagen orn pension för arbetstagare, eller har 
han pA grundval av verksamhet som avses i 6 # 
1 rnom. 3 punkten c-underpunkten rätt till 
pension fr8n internationell organisation eller 
internationellt samarbetsorgan eller för upp- 
drag inom det internationella utvecklingssam- 
arbetet med beaktande av rninst fem Ars verk- 
samhet eller om han ph grundvui uv anstäiining 
hos sraten i egenskap av i utlander anställd 
arbelstagare har rdtt även till sddan pension 
eller mofmarande förmbn frdn iitlandet i vars 
kosrnader staten har deitagi?, avdras frAn pen- 
sion som betalas enligt denna Iag: 

1) ert belopp som utgör 1/8 procent av den 
pensionsgrundande lönen för varje till pen- 
sionstiden hänförd mhad,  för vilken den in- 
komst som erhAlIits f r h  staten har beaktats 
för pension, sorn betalas enligt lagen om pen- 
sion för arbetstagare i kortvariga arbetsförhA1- 
landen, samt dessutorn för sadan tid melIan 
invaliditetens eIIer arbetslöshetens början och 
uppnaendet av pensionsadern som räknats tiII 
godo för pension eniigt denna lag, orn den 
inkomst som svarar mot denna tid har beaktats 
för ovan n h n d  pension och denna helt eller 
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delvis grundar sig pA inkomst av anstälining 
hos staten; 

2) pension som betalas enligl Iagen om 
pension för arbetstagare, till den del den 
grundar sig pA sarnma anställningstid som 
pension enligt denna lag; och 

3) pension som betalas av internationeII or- 
ganisation elIer internationellt samarbetsorgan 
eler som betalas pd grundvalen av uppdrag 
inom internationellt utvecklingssamarbete, till 
den del den baserar sig pA andra premier än 
sadana sorn uppburits hos förmhtagaren,  
och pA samma anställningstid som pension 
eniigt denna lag; 

varvid inte beaktas avdrag sorn till föijd av 
andra pensioner och ersättningar skall göras 
frAn pension som betdas enligt lagen orn 
pension för arbetstagare. Angaende pensionens 
maximjbelopp gäller i övrigt vad sorn stadgas 
nedan. 

Föresiagen iydeise 

delvis grundar sig pti inkornst av anstäilning 
hos staten; 

2) pension sorn betaias eniigt lagen om 
pension för arbetstagare, till den del den 
grundar sig pa samma anstähingstid som 
pension enligt denna lag; 

3) pension som betalas av internationeli or- 
ganisation eller internationeIit samarbetsorgan 
eller som betalas pa grundvalen av uppdrag 
inom internationellt utvecklingssamarbete, till 
den del den baserar sig pA andra premier än 
sadana sorn uppburits hos förmhtagaren,  
och pA samma anstidiningstid som pension 
enligt denna lag; och 

4) pension eller motsvarande förmbn frdn 
utlandet pd grundval av anställning hos staten i 
egenskap av i utlandet anställd arbetstagare, 
tiil den del de bmerar sig pd sarnma anstäli- 
ningstid sorn pension enligt denna lag; 

varvid inte beaktas avdrag sorn till föIjd av 
andra pensioner och ersättningar skaI1 göras 
f r h  pension som betakas enligt lagen om 
pension för arbetstagare. AngAende pensionens 
maxirnibelopp gäiler i övrigt vad som stadgas 
nedan . 

Förmdn, som motsvarar i 4 mom. 4 punkten 
avsedd pension, avdras frtin pension, varom 
stadgas i dennn h g ,  i enlighei med de beräk- 
ningsgrunder sorn har fastställts av finansmi- 
n isteriet. 

Dennu lag träder i kraft den 

Markbeloppet i 2 $ 1 mom. 4 punkten i 
denna lag motsvarar i 9 J forordningen om 
pension för arbetstagare avsett Iöneindextal för  
rfr 1988. 

2 I 1 mom. 6 punkien och 10 0 4 och 5 
mom. i denna iag tiliämpm pd pensioner sorn 
grundar sig pb  pensionsfdl vilku inträffat me- 
dan lagen är i kraft, doek sh, att om en 
arbetstagare sorn har tagirs i statens tjänst 
ulomlands har, d# lagen trdder i kraft, haft 
sddnn anställning i minst 20 drs rid eller Cid 
kvar tili pensionsdidern högsi f e m  br, tillämpas 
tidigare stadganden. 

2 B 3 mom. denna lag rillämpas ph anställ- 
ning efter lagens ikraftträdande. 
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